
   18/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 18  � 5. KVĚTNA 2008   

EK: Česká ekonomika letos zpomalí 
Evropská komise v pravidelné jarní prognóze snížila odhad růstu české ekonomiky pro letošek 

na 4,7 %. Na podzim přitom počítala s nárůstem o 5 %. Naopak výrazně navýšila odhad růstu spotřebi-
telských cen. Zatímco v listopadu pro letošní rok očekávala zvýšení o 3,8 %, nyní to je už 6,2 %. Výkon-
ný orgán EU je v odhadech zdrženlivější než české ministerstvo financí. To před pár dny svůj odhad 
letošního růstu naopak z předchozích 4,7 % zvýšilo na 4,9 %. Jde ale o optimističtější odhad proti očeká-
váním OECD (4,5 %) či Mezinárodního měnového fondu (4,2 %).  

Brusel povolil Slovákům euro 
Evropská komise ve středu 7. května  podpoří přijetí eura na Slovensku od začátku příštího roku. 

Slovensko se tak stane šestnáctou zemí eurozóny. Informoval o tom internetový server EUobserver, 
který má návrh doporučení EK k dispozici. Po Slovinsku bude teprve druhou postkomunistickou zemí s 
eurem. Ve zprávě EK potvrdila, že země splnila všechny podmínky pro přijetí eura 1. 1. 2009. "Ve své 
konvergenční zprávě Komise uvedla, že mezi hodnocenými členskými státy Evropské unie splnilo pod-
mínky pro zavedení eura pouze Slovensko," uvádí se v návrhu dokumentu, který má definitivně posvětit 
vstup našich východních sousedů do eurozóny. Konvergenční zpráva hodnotí ekonomický a fiskálně-
politický vývoj členů EU, kteří nejsou v eurozóně. Slovensko o přijetí mezi státy eura oficiálně požádalo 
na začátku dubna po několika letech plnění kritérií pro vstup. 

EKONOMIKA 

Neživotní pojištění nabralo dech 
Podle výsledků České asociace pojišťo-

ven (ČAP) za první čtvrtletí 2008 vykázalo 
nejvýraznější tempo růstu ve srovnání se stej-
ným obdobím předchozích let neživotní pojiště-
ní. Dynamiku životního pojištění výrazně ovliv-
ňují smlouvy s běžně placeným pojistným.  

Celkové předepsané pojistné vzrostlo 
proti prvnímu čtvrtletí 2007 téměř o 6 %.  

Proti stagnujícím výsledkům z předcho-
zích dvou let registruje segment neživotního 
pojištění více než 5% nárůst. 

Čerstvé výsledky sedmadvaceti člen-
ských pojišťoven ČAP za první čtvrtletí nadále 
potvrzují pozitivní trend ve vývoji pojistného 
trhu. „Ten již dva roky vykazuje téměř ve všech 
svých parametrech pozitivní růst,“ komentuje 
výkonný ředitel asociace Tomáš Síkora.  

U produktů životního pojištění zazna-
menalo předepsané pojistné nárůst o 6,7 %, což 
je ale ve srovnání se stejným čtvrtletím roku 
2007 téměř o polovinu méně. „V minulosti se 
na prudkém růstu z velké části podílely jednorá-
zově placené smlouvy. Klienti si do tohoto pro-
duktu masivně převáděli výnosy z jiných, dříve 
uzavřených smluv,“ objasňuje Síkora a dodává: 
„Pokles jednorázově placených smluv byl však 
letos v prvním čtvrtletí částečně kompenzován 
zvýšenou dynamikou běžně placeného pojistné-

ho, kde můžeme pozorovat i růst průměrného 
pojistného na nově uzavřených smlouvách. To je 
velmi příznivá zpráva.“ 

Naopak vývoj neživotního pojištění 
vykazuje jednoznačný pohyb směrem vzhůru. 
Celkové předepsané pojistné vzrostlo v tomto 
segmentu o 5,4 % na rozdíl od předchozích 
srovnatelných období, kdy jeho vývoj stagno-
val. Na příznivém obratu se z velké části podílí 
pojištění majetku.  

„Pozitivní změnu zaznamenala přede-
vším podnikatelská pojištění, která letos dosa-
hují 8% růstu. Loni se ale nacházela ve stínu 
zákonného pojištění odpovědnosti,“ komentuje 
vývoj neživotního pojištění Tomáš Síkora. 
„Zájemců o havarijní pojištění stabilně přibývá 
o 3 %, přetrvává i pokles předepsaného pojist-
ného u pojištění odpovědnosti z provozu vozi-
dla; došlo k jeho zpomalení ze 3,3 % v roce 
2007 na letošních 0,8 %,“ dodává. 

První předběžné statistické údaje člen-
ských pojišťoven ČAP za rok 2008 naznačují, 
že se pojišťovnictví bude ubírat pozitivním 
směrem i přes prozatímní zpomalení tempa 
životního pojištění. „V dalších čtvrtletích letoš-
ního roku lze očekávat, že se celkový růst pojist-
ného trhu bude pohybovat minimálně na úrovni 
5 %,“ dodal Tomáš Síkora. 

KOMENTÁŘ 

Lidské zdroje  
v Citibank řídí P. Bořil 

Novým ředitelem oddělení lid-
ských zdrojů v Citibank Europe se 
stal Pavel Bořil (33). Vystudoval 
sociologii a řízení lidských zdrojů 
na Univerzitě Palackého v Olo-
mouci. V HR oddělení  Citibank 

působí již sedm let. Během prvních čtyř let na 
pozici manažera zodpovědného za řízení procesů 
a systémů, následující tři roky se staral o lidské 
zdroje v retailové a SME části banky.  
Irena Loukotová  
v Sal. Oppenheim  

Na nově vytvořenou pozici marke-
tingové a PR ředitelky reprezentace 
banky Sal. Oppenheim jr. & Cie 
(Rakousko) v ČR nastoupila Irena 
Loukotová (36). Jejím hlavním úko-
lem bude zajištění marketingových 

a PR aktivit banky a jejich koordinace s centrá-
lou banky ve Vídni. Irena Loukotová vystudova-
la VŠE v Praze, obor mezinárodní obchod. V 
letech 1997–2003 působila v pražské pobočce 
Commerzbank v oddělení privátního bankovnic-
tví, poté jako marketingový specialista a od roku 
2002 jako ředitelka marketingu a komunikace 
banky. Od roku 2004 do března 2008 vedla oddě-
lení PR a komunikace společnosti Cetelem ČR.   
Personálním šéfem ČD  
M. Ruttner ze Citibank  
Ve vedení Českých drah, které od února pod 
vedením nového generálního ředitele Petra Žalu-
dy procházejí velkými změnami, přibude další 
manažer ze světa financí. Do křesla personálního 
ředitele usedne 1. května Milan Ruttner, který 
nedávno opustil českou pobočku Citibank. Rutt-
ner má v personalistice letité zkušenosti. V letech 

LIDÉ 

V dubnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• vývoji trhu stavebního spoření 
• změnách a trendech                    
v retailovém bankovnictví  
• nákladech na řízení rizik 
• efektivitě bank v SVE 
• pojištění online 
• insolvenčním zákonu 
• novém vzoru tisícikoruny 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

www.empire.cz ww.empire.cz  
www.empire.cz ww.empire.cz  
www.empire.cz ww.empire.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz


  18/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Kalousek: Schodek rozpočtu bude asi 50 mld. Kč 
Schodek státního rozpočtu na příští rok bude zřejmě nižší než dosud předpokládaných více než 

70 mld. Kč. Ministr financí Miroslav Kalousek uvedl, že by se měl pohybovat kolem 50 mld. Kč. Kalou-
sek zdůraznil závazek kabinetu splnit výdajové rámce pro rok 2009 ve výši 1,1 bil. Kč. 

Holman: Na sazby budou mít vliv i ceny potravin 
Pokud ceny potravin ve světě i nadále porostou, ČNB možná sáhne k dalšímu zvýšení základ-

ních úrokových sazeb, řekl člen bankovní rady ČNB Robert Holman. Dodal ale, že výraznější známky 
sekundárních dopadů prudkého růstu cen prozatím nevidí. Holman podle agentury Reuters uvedl, že 
pokud se zvyšují ceny potravin ve světě, pak se to alespoň částečně projeví i v ČR. "To by pak mohl být 
další argument (pro zvýšení sazeb)," řekl na ekonomickém semináři bankéř. Holman zpravidla upřed-
nostňuje stabilní měnovou politiku. 

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku v dubnu klesla 
Důvěra v domácí ekonomiku se v dubnu snížila. Souhrnný ukazatel důvěry proti předchozímu 

měsíci klesl o 0,7 bodu. Důvěra spotřebitelů klesla o 1,1 bodu, ukazatel podnikatelské důvěry v porovná-
ní s březnem se snížil o 0,5 bodu. Vyplývá to z zveřejněného konjunkturálního průzkumu ČSÚ.  

MF ČR chce dál odkupovat státní dluhopisy  
Ministerstvo financí plánuje i v příštích letech odkupovat státní dluhopisy před jejich splatností. 

Vyplývá to z návrhu zákona o státním dluhopisovém programu, který schválil kabinet. Na počátku břez-
na již vláda schválila návrh zákona, který umožní odkupovat dluhopisy před jejich splatností v letošním 
roce. "Jde o typický zákon technického charakteru, který nezvyšuje objem státního dluhu. Praxe zpětných 
odkupů je obvyklá v zemích EU," uvedlo MF. První část návrhu zákona má za cíl získat zákonné povole-
ní MF refinancovat státní dluhopisy, které budou splatné v letech 2009 a 2010. Toto povolení umožní 
vydat nové státní dluhopisy a z jejich výnosu uhradit splátky splatných jistin státních dluhopisů. Druhá 
část zákona týkající se odkupu dluhopisů před splatností má zabránit riziku, že MF nesplatí jednorázově 
tyto dluhopisy podle emisních podmínek včas a v plné výši. "Tomuto riziku chce ministerstvo předcházet 
mimo jiné zpětným odkupováním těchto dluhopisů z finančního trhu již před datem splatnosti emise 
proto, aby jednorázově splatná jistina byla v době splatnosti dluhopisů co nejnižší," uvedl úřad.  

Dluhy domácností vzrostly na 756,14 mld. Kč  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí na konci března meziměsíčně 

stouplo o 11,63 mld. Kč na 756,14 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Jednodenní vklady domácností v 
březnu proti předchozímu měsíci vzrostly o 5,8 mld. Kč na 636,24 mld. Kč. Vklady domácností s výpo-
vědní lhůtou se zvýšily o 4,4 mld. Kč zhruba na 321,42 mld. Kč. Zadlužení podniků v březnu stouplo o 
14,34 mld. Kč na 917,64 mld. Kč. Za posledních 12 měsíců podnikové zadlužení vzrostlo o 150,2 mld. 
Kč. Růst peněžní zásoby měřený agregátem M2 zpomalil v březnu na 9 % z 10,3 % o měsíc dříve. Loni 
v březnu činil 10,6 %. ČNB poskytuje tuto statistiku každý měsíc v národním měnovém přehledu. Ten se 
odvozuje z bilancí měnových finančních institucí, jež zahrnují vedle centrální banky, obchodních bank a 
poboček zahraničních bank v ČR také fondy peněžního trhu, úvěrní a spořitelní družstva. 

Přijetí eura dává v ekonomice typu SR smysl  
Přijetí eura dává pro malou otevřenou ekonomiku typu Slovenska smysl a za 
předpokladu rozumné ekonomické politiky mohou podle analytiků výhody 
společné měny převážit nad nevýhodami. Nicméně prospěšnost vstupu země 
do eurozóny se prý těžko vyhodnocuje. Evropská komise sice prý ve středu 
podpoří přijetí eura na Slovensku od 1. ledna 2009, ale rozhodující pro vstup 
Slovenska do eurozóny ovšem bude případný souhlas ministrů financí na 
jejich červencovém zasedání. Nejdůležitější je, že se exportující podniky 
navždy zbaví kurzového rizika, což jim bude šetřit náklady na kurzové zajiš-

ťování a umožní jim přesněji plánovat aktivity, řekl analytik UniCredit Bank Pavel Sobíšek. Další stře-
doevropské země jsou od eura vzdálené přinejmenším několik let, takže nadnárodní firmy budou podle 
něj motivovány přesouvat svá regionální sídla právě na Slovensko. To přinese zemi vznik nových pra-
covních míst s vyšší kvalifikací. Další výhodu prý pocítí lokální investoři na finančním trhu. Pokud 
Slovensko v eurozóně bude, očekává analytik Raiffeisenbank Aleš Michl hned v prosinci a lednu popu-
lární tvrzení o růstu inflace jen a jen kvůli euru. Přitom s takovou dynamikou růstu HDP bude podle něj 
inflace mezi 3 % až 5 % výborným výsledkem. Vzhledem k rychle rostoucí ekonomice bude nutné udr-
žovat přísnou rozpočtovou disciplínu a potřebná také bude určitá mzdová zdrženlivost, doplnil Sobíšek. 

Architekt národního 
stylu a básník dřeva  
Společnost Zlaté Mince – Numismatika vydala k 
60. výročí úmrtí Dušana Samuela Jurkoviče 
pamětní medaile z ryzího zlata a stříbra. Autorem 
zdařilého výtvarného návrhu je vynikající český 
umělec, akademický sochař Vladimír Oppl. Ry-
tecké úpravy provedl Lubomír Lietava, ražbu 
Česká Mincovna v Jablonci nad Nisou. 
Dušan Samo Jurkovič byl výrazným představite-
lem naší secesní architektury. Vytvořil velice 
osobitý "národní styl", výrazně ovlivněný lido-
vou architekturou. Proslul především originální-
mi stavbami na beskydských Pustevnách. Řada 
nerealizovaných Jurkovičových projektů se stala 
předlohou pro výtvarný návrh nové mince.  

Na lícní straně medaile je 
vyobrazen dosud nerealizova-
ný návrh monumentální dře-
věné brány, který Jurkovič 
představil poprvé ve Vídni 
roku 1900 v časopisu Der 
Architekt v příspěvku o 

„zahradních vratech v slovanském slohu dřevě-
ném“.  Nápis „DUŠAN SAMUEL JURKOVIČ“ 
a letopočty narození a úmrtí opisují hranu medai-
le spolu s textem „1 oz 999,9 Au “,  resp. „1 oz 
999,9 Ag“. Značka  mincovny, která provedla 
ražbu, a puncovní značka jsou po stranách textu.  
Na rubové straně medaile je 
vyobrazen další nerealizovaný 
návrh na dřevěnou rozhlednu s 
typickými prvky lidového 
stavitelství karpatské oblasti. 
Jemný dekor z květinových 
motivů je doplněný dvěma 
holubicemi. Kollárův verš Slávy dcery  „ČAS 
VŠE MĚNÍ, I ČASY. K VÍTĚZSTVÍ ON VEDE 
PRAVDU, CO STO VĚKŮ BLUDNÝCH HOD-
LALO, ZVRTNE DOBA“ opisuje hranu medaile 
přes celé mincovního pole. Značka autora je 
umístěna pod základnou rozhledny a značka 
vydavatele pod pravou holubicí.  
Medaile se vydává ve dvojím provedení ražby 
(klasické/proof), má průměr 37 mm, sílu 2 mm, 
ryzost 999,9/1000 Au a váží jednu trojskou unci. 
Zlatá medaile s nákladem 250 kusů stojí 25 tis. 
Kč. Náklad stříbrné medaile ve špičkové kvalitě 
je pouze 3500 kusů a prodejní cena činí 985 Kč.  

MEDAILE 

TOP Finance  
exkluzivní přehled 
výsledků finančního 
sektoru za rok 2007 
Společný projekt  
časopisu Bankovnictví  
a týdeníku Ekonom 
vychází 22. května 2008 

 

Více informací na predplatne@economia.cz 
nebo na tel.: 800 11 00 22 

 

1995–1998 byl HR ředitelem pro ČR a SR spo-
lečnosti Group Schneider, stejné pozice vystřídal 
ve firmách CCS, Kraft Foods. V roce 2001 začal 
pracovat v české pobočce Citibank, kde vedl 
oddělení lidských zdrojů pro střední Evropu. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 15. května 2008 na seminář: 

FINANČNÍ RIZIKA 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická   
Cílem semináře je účastníkům vysvětlit a srozumitelnou formou na příkladech  
ukázat v současné době bankami užívané metody měření a řízení finančních  
rizik včetně vzájemných souvislostí a objasnit aktuální přístup k jejich regulaci  
na základě vyhlášky č. 123/2007 Sb. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  18/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

S&P: Úvěrová bonita bank je v ČR stabilní  
Úvěrová bonita bank v ČR má stabilní kurz, uvedla ratingová agentura 
Standard & Poor's Ratings Services. Odvětví se přitom v ČR opírá o 
stabilní a bohatou ekonomickou základnu, silné zastoupení vlastníků z 
ciziny a lepší finanční výsledky bank, zdůraznil analytik S&P Eugene 
Tarzimanov. Připomíná, že rezervy stále existují. Největší výzvou je 
potřeba zvýšit kapacity pro tvorbu příjmů a udržet odpovídající kvalitu 
aktiv, když se ekonomika nasycuje. Pevné základy pro schopnost splácet 
závazky, tj. úvěrovou bonitu, v ČR přinesla restrukturalizace odvětví, 
které je silně provázané s ostatními zeměmi EU. Díky restrukturalizaci 
sektoru, silnému růstu úvěrů a příznivým úrokovým sazbám i ekonomic-

kému prostředí se zlepšila kvalita aktiv. Přítomnost silných zahraničních strategických investorů pomoh-
la modernizovat provozní postupy, přinesla manažerské zkušenosti v řízení rizik, posílila schopnost 
poskytovat úvěry v systému, který je sice mladý, ale rychle zraje. Finanční výkon zůstává solidní.  

Konsolidovaný čistý zisk ČS: 3,23 mld. Kč  
Česká spořitelna vykázala k 31. březnu 2008 neauditovaný konsolidovaný čistý zisk počítaný 

podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS) ve výši 3,23 mld. Kč. V meziročním 
porovnání to je nárůst o 18,5 % z 2,72 mld. Kč za 1. čtvrtletí 2007. Za hospodářským výsledkem prvního 
čtvrtletí stojí podle banky výrazný nárůst objemu poskytnutých úvěrů a přijatých vkladů.  

Německá LBBW převezme českou Bawag Bank 
Německá regionální banka Landesbank Baden-Württemberg (LBBW) koupí českou divizi ra-

kouské společnosti Bawag. Potvrdila to firma Bawag, ale neuvedla kupní cenu. Podle listu Der Standard 
Němci za Bawag Bank CZ zaplatí asi 160 mil. EUR, v přepočtu zhruba 4 mld. Kč. "S LBBW byl pro 
Bawag Bank CZ nalezen ideální nový majitel," řekl podle agentury APA šéf Bawagu David Roberts. 
Dodal, že transakce zaručuje pokračování úspěšného rozvoje podniku.  

ING Bank ČR: zisk 354 mil. Kč  
ING Bank Česká republika vytvořila v roce 2007 čistý zisk 354 mil. Kč, což představuje její 

nejlepší výsledek  od roku 1992 a oproti roku 2006 nárůst o 44 %. V roce 2007 vzrostly ING Bank ČR 
příjmy z klientských obchodů, a to o 14 %. V letošním roce plánuje ING Bank ČR další rozšiřování své 
klientské základy a otevření své druhé reprezentační kanceláře v Brně.  

„Hypotéka Dopředu Dozadu“ 
Komerční banka představila inovaci svých hypotečních úvěrů – Hypotéku Dopředu 
Dozadu. První výhodou této hypotéky je fakt, že banka schválí poskytnutí finančních 
prostředků ještě předtím, než si klient vybere konkrétní nemovitost, kterou chce 
prostřednictvím hypotečního úvěru financovat. Získává tak jistotu podmínek financo-
vání koupě nebo rekonstrukce nemovitosti ještě před jejím výběrem nebo zpracová-
ním stavebního projektu. „Podmínky podepsané smlouvy jsou platné až devět měsíců. 
Po celou tuto dobu přitom KB garantuje sjednanou úrokovou sazbu,“ uvedla Monika 
Truchliková, vedoucí marketingu pro retailové bankovnictví KB. Druhou vlastností 

Hypotéky Dopředu Dozadu je, že umí financovat také nemovitost, kterou již klient z vlastních prostřed-
ků pořídil nebo rekonstruoval. Refundaci vynaložených peněz na bydlení může klient získat nejpozději 
do12 měsíců od chvíle, kdy je reálně vynaložil, a následně prostředky použít na cokoli potřebuje.  

Valná hromada uzavřela hospodaření ČEB 
Valná hromada České exportní banky uzavřela schválením základních materiálů hodnocení 

činnosti banky v roce 2007. Valná hromada schválila dále návrh na zvýšení základního kapitálu banky o 
částku 150 000 000 Kč na celkové 2 mld. Kč. Majitelem nově vydaných akcií bude stát, který je upíše v 
plném rozsahu. Stát bude poté vlastnit přímo 75 % akcií banky. Akcionářská práva vykonávají minister-
stvo financí (52 hlasů), ministerstvo  průmyslu a obchodu (30 hlasů), ministerstvo zahraničních věcí  (12 
hlasů) a ministerstvo zemědělství (6 hlasů). Dalších 25 % vlastní  stát prostřednictvím  EGAP. Valná 
hromada zvolila za odstoupivší E. Hrdou nového člena dozorčí rady banky. Stal se jím Milan Sedláček, 
vrchní ředitel sekce ekonomické spolupráce a zahraniční prezentace MZV ČR.  

Akcionáři KB schválili dividendu 180 Kč 
Akcionáři Komerční banky schválili na řádné valné hromadě výplatu dividendy 180 Kč na akcii 

před zdaněním. Na dividendy tak z loňského zisku připadne 6,84 mld. Kč. Uvedla to agentura Reuters. 
Loni banka vyplácela dividendu 150 Kč na akcii.  

Raiffeisenbank navýšila sazby  
Raiffeisenbank s účinností od 23. dubna navýšila úrokové sazby termínovaných vkladů. 

„Reagujeme tak na vývoj na mezibankovních trzích, výrazně jsme zvýšili především úročení u vkladů 
vyšších částek,“ uvedla produktová manažerka banky Dagmar Válková. Úrokové sazby termínovaných 
vkladů se zvedly až o 1,2 procentního bodu, k nejvyšším nárůstům došlo v pásmech nad 500 tis. Kč. V 
nižších pásmech nejvíce vzrostly sazby u nejvíce využívaných termínovaných vkladů uložených na 
jeden rok. Maximální úročení na korunových termínovaných vkladech tak nyní dosahuje 3,50 %. 

Vlastní design platební karty pro klienty ČS 
Vlastní motiv na platební kartu si mohou od 1. května nastavit držitelé debetních karet České 

spořitelny se službou Karta podle Vás. Prostřednictvím internetové aplikace na webových stránkách 
www.kartapodlevas.cz klient nejprve zadá, zda bude žádat o zcela novou kartu, nebo změní design své 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy klesá  
Díky nečekanému nárůstu zásob cena ropy 
spadla pod 114 USD za barel, přestože minulé 
pondělí ještě atakovala hranici 120 USD.  
O odchod z MMF má zájem 
čtvrtina zaměstnanců  
O dobrovolný odchod z Mezinárodního měnové-
ho fondu za odstupné má zájem mnohem více 
zaměstnanců, než Fond plánuje propustit. V rám-
ci modernizace se MMF rozhodl propustit 380 
lidí. Zájem o nabídku dobrovolného obchodu již 
podle agentury Reuters vyjádřilo kolem 600 
zaměstnanců, což je asi čtvrtina z celkového 
počtu 2400 zaměstnanců. Propouštění je součástí 
širších plánů, v rámci kterých má Fond kvůli 
rozšíření svého dohledu nad globálními finanční-
mi a kapitálovými trhy projít modernizací a přilá-
kat nové zaměstnance, ale také snížit náklady. 
NBS snížila odhad  
růstu domácí ekonomiky 
Slovenská centrální banka (NBS) ve své nejno-
vější prognóze snížila odhad růstu domácí eko-
nomiky pro letošní rok na 7,4 % z původně před-
pokládaných 7,7 %. Výhled meziročního růstu 
spotřebitelských cen vypočítaného podle metodi-
ky EU pro konec roku 2008 ponechala na 2,8 %.  
Erste: rekordní výsledek  
Provozní výsledek Erste Bank dosáhl v 1. čtvrtle-
tí s 766,2 mil. EUR rekordního nárůstu o 25,1 %, 
především díky silnému nárůstu čistého úrokové-
ho výnosu a čistých příjmů z poplatků a provizí. 
Čistý zisk po menšinových podílech vzrostl v 
obtížném tržním prostředí o 4,5 % na 315,6 mil. 

EUR. Střední a východní Evropa zůstává hnacím 
motorem růstu. Zvláště pozitivní byl vývoj ob-
chodu v Rumunsku a ČR, kde operační výsledek 
na úrovni skupiny vzrostl o 87 %, resp. o 49 %.  
Makléř obviněný ze 
ztrát SG má novou práci  
Bývalý bankovní makléř Jérôme Kerviel (31), 
který je obviněný z rekordních ztrát ve francouz-
ské bance Société Générale, si našel novou práci 
ve francouzské softwarové společnosti LCA. 
Agentuře Reuters to řekl ředitel LCA David 
Feldman. Potvrdil tak zprávu z internetových 
stránek francouzského časopisu Le Point, odmítl 
však poskytnout podrobnosti o Kervielově funkci 
v podniku, který má sídlo nedaleko Paříže. Mezi 

 

Tržiště znalostí  
a inspirací v HR 

 

 

 

vás zvou na unikátní HR fórum  
o aktuálních trendech v HR 

 

 

21. května 2008 od 9.30 do 16 hodin 
Slovanský dům, Na Příkopě 22, Praha 1 

 

Registrace a více informací: 
e-mail: konference@economia.cz 
www.managerweb.cz/konference 

 

Uzávěrka přihlášek: 19. května 2008 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.kartapodlevas.cz
mailto:konference@economia.cz
http://www.managerweb.cz/konference


18/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

stávající karty. Na kartu pak nastaví buď svůj vlastní obrázek, nebo si vybere jeden z motivů v galerii 
obrázků České spořitelny. Klient kartu obdrží do deseti dnů po té, co banka schválí zvolený motiv.  

Raiffeisen stavební spořitelna boduje s kampaní 
Raiffeisen stavební spořitelna se podle testování Sujet Focus časopisu Strategie stala jedničkou v 

hodnocení TV kampaně a její informativnosti. Nízká hyposplátka s „naklonovaným“ specialistou Stan-
dou je vítězem mezi všemi ostatními produkty. Raiffeisen stavební spořitelna zadala kreativní zpracová-
ní agentuře Kaspen, jejíž finální provedení vycházelo z původního konceptu RSTS - animovaného pa-
náčka Specialisty Standy. Hlavní komunikační linkou je zde rychlost a dostupnost „nově“ nastavené 
spořitelny RSTS (po sloučení s HYPO stavební spořitelnou) a produkt Nízká hyposplátka, kterou RSTS 
představuje jako speciální nabídku na poli stavebního spoření. 

Portál CRIBIS.CZ v online režimu 
Portál obchodních informací CRIBIS.CZ v online režimu sleduje insolvenční rejstřík. Do online 

režimu přešlo také sledování elektronické sbírky listin. Zákazníci CRIBIS tak mohou k vybranému port-
foliu firem, o které mají zájem, dostávat okamžitá upozornění např. na vyhlášení insolvenčního řízení. 
Informace v databázi firem, indexy i vztahové diagramy tak nově mají maximální dosažitelnou míru 
aktuálnosti. Portál CRIBIS.CZ provozuje společnost CCB – Czech Credit Bureau, která organizuje Ban-
kovní a Nebankovní registr klientských informací a poskytuje služby iRatingu. 

Zlatý vklad ČS: zhodnocení 6,3 % za dva roky 
Od 5. května nabídne Česká spořitelna nový produkt určený ke zhodnocení prostředků klienta – 

Zlatý vklad České spořitelny. Jde o účet, který kombinuje vkladový a investiční produkt, ale vždy posky-
tuje garantovanou úrokovou sazbu. Klient vkládá prostředky na dva roky a volí mezi variantami Jistota a 
Prémie. S Jistotou získá úrokovou sazbu 6,3 % na 24 měsíců. Varianta Prémie klientovi zajistí garanci 
dvouleté 3% úrokové sazby s možností dalších výnosů. Po skončení dvouletého vkladového období 
může klient pokračovat se stejnou variantou, nebo prostředky vybrat, či přejít na druhou variantu Zlaté-
ho vkladu. Minimální počáteční vklad je 10 tis. Kč.  

ČS rozšířila pojištění zneužití platební karty 
Česká spořitelna rozšíří pojištění zneužití platební karty v případě ztráty nebo odcizení. Zruší 

časové lhůty, během kterých bylo nutné zneužití karty oznámit bance. Pojištění také nově bude krýt 
náklady na blokaci karty a pořízení karty náhradní. Novinkou je i náhrada nákladů spojených s odcizením 
mobilního telefonu. Pojištění lze sjednávat ke všem typům karet od 1. května, stojí od 170 Kč na rok.  

Valná hromada Hypoteční banky  
Řádná valná hromada Hypoteční banky schválila účetní závěrku za rok 2007 a rozdělení zisku. 

Čistý zisk za rok 2007 činí 805 mil. Kč (podle EU IFRS) a meziročně je vyšší o 21 %. Do nerozděleného 
zisku bude převedeno 765 mil. Kč a do rezervního fondu bude přiděleno 40 mil. Kč. Dividendy ani tanti-
émy za rok 2007 nebudou vyplaceny. VH dále vzala na vědomí Zprávu o kontrolní činnosti dozorčí rady 
a Zprávu představenstva o podnikatelské činnosti společnosti a o stavu jejího majetku za rok 2007. 

BAWAG spořicí účet: 3,5% p.a. platí i pro eura 
Výhodně spořit lze nyní s BAWAG spořicím účtem i v eurech. Minimální vklad činí 20 EUR, 

úroková sazba 3,5% p.a. je pro všechny vklady, úroky jsou připisovány měsíčně. Stejně jako v korunách 
je účet veden zdarma, zdarma je i internetové bankovnictví a výpis podle výběru. 

Poradenské centrum AWD se v Pardubicích stěhuje  
Pardubické poradenské centrum společnosti AWD, evropské jedničky na trhu nezávislého fi-

nančního poradenství, se stěhuje do větších a reprezentativnějších prostor v ulici Teplého. Klienti AWD 
v Pardubicích tak získají příjemnější zázemí při řešení svých privátních financí.  

hlavní manažery LCA patří Jean-Raymond Le-
maire, u kterého Kerviel po vypuknutí skandálu 
v SG bydlel. Kerviel byl obviněn, že svými ne-
povolenými operacemi připravil SG téměř o 5 
mld. EUR. V březnu byl sice propuštěn z vazby, 
ale nadále je vyšetřován kvůli porušení důvěry, 
zneužívání počítačové techniky a falšování doku-
mentů. Podmínky propuštění zahrnují přísná 
omezení pro jeho pohyb a styky.  
Deutsche Bank zvažuje 
nabídku na Citigroup 
Největší německá banka Deutsche Bank zvažuje 
možnost koupě částí evropských aktivit americké 
bankovní jedničky Citigroup. Napsal to list Fi-
nancial Times Deutschland. Mluvčí obou bank 
zprávu komentovat odmítli. 
Generali PPF zakládá 
zajišťovnu v Bulharsku 
Pojišťovací holding Generali PPF, společný pod-
nik italské Generali a skupiny PPF, požádá bul-
harské úřady o povolení k založení vlastní zajiš-
ťovny. Napsala to MF Dnes s odvoláním na vý-
konného ředitele holdingu Ladislava Bartoníčka. 
"Bulharsko má zajímavou legislativu, jež umož-
ňuje velmi efektivní fungování zajišťovny," cituje 
MfD Bartoníčka. Licenční řízení, kterým žádost 
musí projít u místního regulátora, by podle něj 
nemělo trvat déle než měsíc. Podle bulharských 
zdrojů by instituce mohla začít fungovat do čtyř 
měsíců. "Bude to zajišťovna pro jednotlivé spo-
lečnosti Generali PPG Holdingu, ale její kapaci-
ta může být využita i pro externí partnery," po-
psal Bartoníček. 
Deutsche Bank ve ztrátě 
Německá banka Deutsche Bank v 1. čtvrtletí 
prodělala 141 mil. EUR po zisku 2,1 mld. EUR 
ve stejném období loni. Vykázala tak první ztrátu 
od roku 2003. Kvůli celosvětové úvěrové krizi 
musela odepsat dalších 2,7 mld. EUR. 
Fed znovu snížil sazby  
Americká centrální banka snížila základní úroko-
vou sazbu o 0,25 % na 2 %. Fed tím jen pokraču-
je po trase, kterou začal již loni v polovině září. 
Ekonomika USA rostla  
v 1. čtvrtletí o 0,6 % 
Americký HDP letos v 1. čtvrtletí vzrostl na 
roční bázi o 0,6 % po růstu rovněž o 0,6 % ve 4.  
čtvrtletí. Vyplývá to z předběžného odhadu mi-
nisterstva obchodu. Analytici přitom podle agen-
tury Reuters očekávali nárůst o 0,2 %. K nepatr-
ně vyššímu růstu ekonomice pomohla větší tvor-
ba zásob, která překryla nepříznivý vývoj na trhu 
bydlení včetně útlumu spotřebitelských výdajů. 
Tato zpráva společně s daty z trhu práce zmírňuje 
obavy z možné recese americké ekonomiky. 
Zisk Visa stoupl  
Největší vydavatel kreditních a debetních karet 
Visa zvýšil čtvrtletní zisk o 28 % na 314 mil. 
USD. "Slábnoucí ekonomika bude mít zřejmě v 
určitém okamžiku vliv na naše podnikání v USA," 
řekl finanční ředitel společnosti Byron Pollitt. 
Firma nicméně v příštích třech letech počítá s 
růstem čistých tržeb i zisku. Ve 2. finančním 

Nejúspěšnější český fond sází na zlato  
Zlatý fond od ČP Invest, který se zaměřil na drahé kovy loni vynesl necelých 14 %. Mezi koru-

novými fondy jako jediný díky investicím do zlata a dalších kovů vydělal za rok přes 10 %, napsaly 
Hospodářské noviny. Zlatý fond je určen investorům, kteří se rozhodli pro uložení svých prostředků 
minimálně na pět let a očekávají za to vyšší míru výnosů. Podílníci Zlatého fondu profitují především na 
výnosu z cen zlata, stříbra, drahých kovů, takzvaných soft. komodit a akcií firem těžících zlato a stříbro. 

Akcie majitele OKD na burzy asi už 6.května 
Akcie těžební společnosti New World Resources (NWR), majitelky černouhelné firmy OKD, se 

zřejmě začnou obchodovat již v úterý 6. května a navíc současně na burzách v Londýně i v Praze. Díky 
příznivému průběhu veřejné nabídky akcií se NWR rozhodla celý úpis zkrátit a urychlit tak stanovení 
nabídkové ceny a rozdělení akcií investorům. NWR chce ve veřejné nabídce prodat zhruba třetinu akcií a 
získat na rozvoj více než 34 mld. Kč, což je pro tuzemský kapitálový trh zatím rekordní částka.  

www.marketingmanagement.cz  
www.marketingmanagement.cz  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketingmanagement.cz
http://www.marketingmanagement.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 18/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

čtvrtletí končícím v březnu se čisté provozní 
tržby společnosti zvýšily na 1,45 mld. USD z 
1,19 mld. USD před rokem.  
Nový systém hlasování  
Členové MMF drtivou většinou hlasů schválili 
nový systém hlasování. Větší váhu při hlasování 
nyní budou mít nově industrializované země, 
jako jsou Indie nebo Čína, a další státy ze skupi-
ny rozvíjejících se trhů. "Výsledek považuji za 
začátek nové legitimity Fondu," řekl výkonný 
ředitel MMF Dominique Strauss-Kahn. Změny 
ale budou vyžadovat souhlas některých zákono-
dárných orgánů, včetně amerického Kongresu.   
RBS se chystá propustit 
stovky zaměstnanců  
Royal Bank of Scotland Group plánuje propustit 
stovky zaměstnanců kvůli loňskému převzetí 
nizozemské investiční banky ABN Amro a úvě-
rové krizi. Uvedla to společnost ve svém prohlá-
šení, kterým reagovala na zprávu Financial Ti-
mes, že propustí čtvrtinu z 28 tisíc zaměstnanců. 
Celoživotní úspory  
zničili termiti  
O celoživotní úspory připravili indického ob-
chodníka Dvariku Prasáda termiti. Zamořili totiž 
banku a dostali se i do bezpečnostní schránky, v 
níž měl Ind bankovky a cenné papíry uloženy. 
Informoval o tom server BBC. Teď je "zničený a 
neví, co dělat, protože ve schránce byly veškeré 
peníze, které si spořil na stáří". V bankovkách to 
bylo 450 000 rupií (175 000 Kč) a v cenných 
papírech asi polovina této částky. Byly tam rov-
něž zlaté a stříbrné šperky. Banka v Patně se hájí 
tím, že o problémech s termity informovala klien-
ty loni v květnu, kdy umístila na vývěsku ozná-
mení. Doporučila v něm zákazníkům, aby si z 
bezpečnostních schránek vyzvedli bankovky a 
dokumenty. Celá budova byla též vystříkána pesti-
cidy. Majitelé "sežraného" bohatství prý nemo-
hou banku z ničeho obviňovat, protože zámky 
jejich bezpečnostních schránek nebyly porušeny. 
"Banka nenese odpovědnost za obsah skříněk, 
pokud nejsou porušeny jejich zámky," řekl mana-
žer ústavu. Stížnost prý byla postoupena nadříze-
ným institucím, ale banka je přesvědčena o tom, 
že zákazník nemá právo vymáhat odškodnění. 
Bohatí investoři budou 
i nadále bohatnout  
Celkový majetek bohatých investorů s aktivy 
přes milion dolarů se během příštích pěti let 
zvýší o polovinu na 75 bil. USD. Vyplývá to ze 
studie společnosti Oliver Wyman, jež je součástí 
pojišťovací skupiny Marsh & McLennan. V mi-
nulých pěti letech se majetek těchto investorů 
díky růstu na akciových trzích zvyšoval v průmě-
ru o 12 % ročně. Loni tak dosáhl 50 bil. USD. V 
příštích deseti letech by však mělo průměrné 
tempo růstu kvůli obtížnějším podmínkám na 
trzích zpomalit na 9 % ročně. "Kombinace zvýše-
né konkurence a složitějších tržních podmínek 
značí začátek obtížnějšího období pro globální 
soukromé bankovnictví," řekl Stefan Jaecklin ze 
společnosti Oliver Wyman. 

Klienti Fio mohou upisovat akcie NWR  
Fio, burzovní společnost umožňuje svým klientům zúčastnit se primárního úpisu akcií NWR. 

Pokyn k úpisu přitom mohou zadat nejen osobně a telefonicky, ale nyní nově i elektronicky z aplikace e-
Broker/EasyWobchod. K úpisu lze využít i úvěru na nákup cenných papírů. „Pokud se NWR podaří 
získat dlouhodobé zásoby uhlí v Polsku a na Ukrajině, bude to dobrá investice. Klientům ji doporučuje-
me, neměla by však tvořit více než 10–15 % portfolia,“ komentoval IPO NWR Jan Bláha, vedoucí divize 
Trhy Fio, burzovní společnosti. Akcie NWR bude možné obchodovat i na trhu RM-SYSTÉM. Klienti si 
tedy mohou vybrat, zda mají být upsané akcie evidovány v UNIVYC, nebo v samostatné evidenci RMS.  

AKAT: Podílové fondy letos ztrácejí 
Podílové fondy ani letos investorům velké výnosy nepřinášejí, většina naopak 
vykázala ztráty. Nízké výnosy vykázaly fondy peněžního trhu a dluhopisové 
fondy, ztráty až na výjimky zaznamenaly smíšené a akciové fondy. Vyplývá to ze 
statistiky Asociace pro kapitálový trh (AKAT) k 25. dubnu. Poklesy na akcio-
vých trzích se nepříznivě podepsaly na zhodnocení akciových fondů. Investoři 
své prostředky přesouvají ke konzervativnějším dluhopisovým fondům či do 
fondů peněžního trhu. Nejúspěšnějším fondem je letos s 3% výnosem smíšený 
fond ČP Invest Zlatý, který profituje z výnosu z cen zlata, stříbra, drahých kovů 

a akcií firem těžících zlato a stříbro. Následovaly dluhopisové fondy ČP Invest korporátních dluhopisů a 
IS České spořitelny korporátní dluhopisový, jejichž výkonnost ale nepřesáhla 2 %. Největší ztráty měly 
Akro fond nových ekonomik (–23,2 %) a ČSOB akciový fond střední a východní Evropa (–23,9 %). 

Nový zajištěný fond z nabídky České spořitelny  
Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 36 (ZF 36), který nabízí až 40% zhodno-

cení investovaných prostředků během pěti let. Každoroční výnos fondu závisí na vývoji kurzu 21 společ-
ností z oblasti infrastruktury – výstavby či provozu komunikací, dopravních, rozvodných a přenosových 
sítí a jejich dodavatelů. V tomto odvětí se v budoucnu očekává pozitivní vývoj. Maximální roční zhod-
nocení ESPA-ČS zajištěného fondu 36 se uzamkne ve výši 8 % v případě, že kurz žádné z podkladových 
21 akcií neklesne ve sledovaném období pod stanovenou bariéru z ceny každé akcie ze dne 1. července 
2008. V opačném případě každá akcie, která během sledovaného období poklesne pod bariéru, sníží 
výnos fondu v daném období o dva procentní body. Nabídka ZF 36 je platná při uhrazení do 26. 6. 2008, 
období trvání fondu je od 1. 7. 2008 do 28. 6. 2013. Minimální investice do ZF 36 je 5000 Kč.  

Cetelem upevňuje svou pozici 
Cetelem upevňuje svou pozici na trhu spotřebitelských úvěrů a zároveň “sází“ na produktové 

novinky. Za první 1. čtvrtletí 2008 společnost financovala úvěry za 2,8 mld. Kč, což představuje 18% 
meziroční nárůst. V současné době Cetelem představuje novinku Combi půjčka, speciální úvěr určený 
pro konsolidaci klasických i revolvingových úvěrů až do výše 500 000 Kč. Největší nárůst poskytnutých 
úvěrů zaznamenal Cetelem u produktů Autoúvěr a Motoúvěr. Za první tři měsíce letošního roku se 
objem financování automobilů a motocyklů zvýšil o 55 % oproti stejnému období v roce 2007. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Roční výsledky OVB Allfinanz překonaly očekávání 
Společnost OVB Allfinanz oznámila své hospodářské výsledky za uplynulý finanční rok. Pro 

celý OVB Holding AG i pro OVB Allfinanz byl obchodní rok 2007 velmi úspěšný. V meziročním srov-
nání vzrostly celkové výnosy o 19 % na 959,1 mil. Kč, provizní výnosy vzrostly o 18 % na 145,7 mil. Za 
stejné období se počet klientů zvýšil ze 760 na 795 tisíc. Rozsáhlé investice do rozvoje a veřejné prezen-
tace firmy se projevily mírným poklesem hospodářského výsledku firmy o 7 % na 144,6 mil. Kč.  

Penzijní fondy lákají klienty na věrnostní karty  
Penzijní fondy se snaží nalákat klienty na věrnostní kreditní karty, které jim umožní spořit na 

penzi prostřednictvím nákupů. Po PF AXA nabízí tuto možnost nyní také PF ING. Také další fondy 
věrnostní karty připravují. Podle analytiků je taková karta výhodná pro účastníky penzijního připojištění 
i fondy samotné. ING PF připravil pro své klienty věrnostní kartu ve spolupráci s GE Money Multiser-
vis. Bonus, jež je po platbě kartou připsán na účet penzijního připojištění klienta, činí 1 % z hodnoty 
nákupu. Jako první ale nabídl klientům věrnostní kartu loni na podzim penzijní fond AXA. Výhod spoje-
ných s AXA kartou nyní využívá 30 tisíc jeho klientů. Ti s každou transakcí spoří 0,3 % z jejího objemu, 
při nákupu v prodejnách partnerů činí naspořená částka až 8 %. O věrnostní karty mají zájem i další 
fondy. "Podobnou možnost v rámci zlepšení a rozšíření služeb pro naše klienty zvažujeme," uvedl mluvčí 
PF České pojišťovny Petr Brousil. Také PF České spořitelny do budoucnosti o této nabídce klientům 
uvažuje. Naopak PF Komerční banky podobné karty zatím nemá a v nejbližší době je ani neplánuje. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

